al 1486, cf. VoLPICELLA, Note, p. 218. 
6 V. sup., doc. 9. 
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28. - 1484 gennaio 31, [Napoli]. 
(c. 306 v) Super computo Manfredonie. 
Grimaldo. Intiso quello che scrivite al magnifico misser Iohan Pou, 

nostro locumtenente 1, sopra lo cuncto, havite havuto da Manfredonia, et 
anche recognosciuto, lo dieto cuncto non se pote per quillo provedere, 
né intendere lo servicio de la regia Corte, per essere lo dieto cuncto 
multo breve, et che per le partite, in ipso contenute, tanto per lo de
vere dare, quanto per lo devere bavere, non se pote comprendere de 
che natura sono li dinari receputi et cossì li dinari che se poneno es
sereno spisi, et perciò ve dicimo et, affidi auctoritate qua fungimur, 
commietemo et comandamo che provedate bavere lo dieto cuncto da 
chi dare lo deve, partieulariter et distincte; in modo che in quello se 
declara da chi so stati receputi li dinari et per che causa et cossì etiam 
ad chi so stati pagati et per che causa et rasone sono stati pagati. Et 
se de lo pagamento de dieti dinari sono recuperati polisse et cautele, 
fate che se nde habiano le copie collacionate et, insemi con lo <lieto 
cuncto partieulare, se mandeno ad questa Camera. Et de ciò non fate lo 
contrario etc. Dat(a) etc., ultimo ianuarii, 1484. Petrus Cola de Alex(an
dr)o 2• Leonardus Campanilis racionalis. P(etrus) Comp(ate)r 3 etc. 

Grimaldo <a> Spinule 4• Die VIIII februarii 1484, fuit assignata Fran
cisco Binucio, presenti in Camera, ut ipsam transmieteret eidem Grimaldo. 

29. - 1484 febbraio 4, [Napoli]. 
(c. 307) Super introytibus castri Cinga. 
Magnifice vir etc. Però che se bave inforrnacione che Sabella Mala

taccha, figliola et herede del magnifico condam Thofano Malataccha 1, in 
la informacione che donò a la regia Corte de li renditi et introyti del 
castello de Cinga et altri boni feudali, che remasero de <lieto suo patre, 
in li quali epsa è succesa et obtenne lictere investitorie, secondo dieta 
Corte, de la rasone de lo relevio, inde debito, donando meno intrate et 
renditi de quello, che veramente fructavano et rendeano dieti castello et 
beni pheudali, in grave preiudicio et damno de dieta regia Corte, a lo 
interesse de la quale volendomo oportunamente provedere, ve facimo 

[28.] (a) Di seguito a una s, depenn. 
1 V. sup., IV, doc. 1. 
2 V. sup., I, doc. 1. 
3 V. sup., III, doc. 51. 
4 Grimaldo Spinola, commissario di Capitanata e, nel 1488, capitano dei passi 

della Grascia di T. di Lavoro, cf. OREFICE, Funzionari, p. 55; Regesto della Can
celleria, n° 432, p. 70. 

[29.] (a) Così. (b) Di seguito a una d, scritta per errore. 
1 Dei Malatacca di Catanzaro, cf. D'AMATO, Memorie, p. 255. 
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la presente, per la quale ve dieimo et, o:fficii auctoritate qua fungimur, 
commictemo et comandamo, vocatis vocandis, de continente debiate fare 
debita inquisicione del vero rendita et fructi che valeno annuatim dieta 
castello de Cinga et altri beni pheudali, quali se possedeno per dieta 
Sabella, et signanter, quello anno che moria dieta Thofano, suo patre. 
Et dieta informacione reducerite in scriptis con diligencia et quella, 
clausa et sigillata, la mandarite in questa Camera (c. 307 v), a ciò che, 
vista et cognoscuta <aJ, se possa provedere ad quanto serà de besognio 
per· interesse de la regia Corte. Et non fate lo contrario, per quanto 
havite cara etc. Dat(a) etc., die IIII 0 februarii, MCCCCLXXXIIII. Iohan
nes Pou locumtenens 2 • Cubellus Barnaba 3 • Miehus etc. 

Directa Loysio Soler, regio secreto et magistro portulano in CbJ pro
vincia Calabrie 4. Die V f~bruarii 1484, fuit assignata magnifico domno 
Cubello Barnabe. 

30. - 1484 febbraio 4, Napoli. 
(c. 308) Iesus. Contra Antonium de Ayello et Antonium de Vernais. 
Commissario. Per lo cunto de Grarsia CaJ de Vera, vostro precessore 

de lo primo terczo anni XV· indictionis 1, se trova essereno stati consi
gnati per la università d'Ascoli ad Antonio de Aiello, cavallarizo, per 
uso de la cavallariza de lo signor re, che sta socta caJ Ascoli, carra LVIII, 
tomola LXVII ~ de orgia, lo prezo de lo quale è stato facto bono per 
lo dieta Garsia a la dieta università; et sono stati pagati ad Antonio 
de Vernais ducati L, per la despesa de li stallune de Bisacza. Et per 
che tanto de lo <lieto orgia, quanto de li dinari, avuti per li supradicti 
Antonio de Ayello et Antonio de Vernais, se ave d'avere cunto et 
rasane, per tanto ve dicimo et, regia qua fungimur auctoritate, comietimo 
et comandamo che, lo più presto che <bJ passite, farrite comandare li 
<lieti Antonio d'Ayello, o vero chi per ipso sta CcJ a la dieta cavallariza 
socto Ascoli, et lo dieta Antonio de Vernais che infra dece dì, de po lo 
comandamento per vui (dJ ad ipsi <•> facti, debiano mandare li cunti in 
questa Camera de le supradiete quantitate de orgio et dinari et de omne 
altra quantitate, che per loro fosse stata receputa. Et de quanto supra 
ciò per vui <f> serrà exequito, ne darrite aviso per vostre lictere, in 
questa Camera. Et de ciò non fate lo contrario, per quanto desiderate